state ordinaria: quia per legem ipsam naturalem, diuinam, & humanam principi legislatori summo licet per dispensationem humanis constitutionibus derogare. idcirco hæc potestas ordinaria est: cum lege sit data, & constituta: non autem absoluta: siquidè in humano principe potestas absoluta tyrannidi potius, quàm legitimæ potestati tribuenda est: quod nos alioqui adnotauimus lib. 3. Variar. resolutio. cap. 6. num. 8. Quæ ratione mihi non placet hac in controuersia quod quidam adnotarunt, maximè Henric. in capit. 1. de bigamis. colum. 5. & Ioan. Staphileus de literis grat. & iusti. colū. vlti. asserentes, posse summum Pōtificem cum bigamo dispensare ex potestate absoluta, non autem ex potestate ordinaria. Nam, vt modò explicuimus, poterit Papa hac vti dispensatione potestate ordinaria. Non enim est de necessitate præcisa iuris diuini qua ad sacramentum ordinis, vt sacramentum sit, characteremq; imprimat, quòd ordines suscepturus bigamus nō sit. is etenim bigamus etsi non sit ad ordines promouendus, si promotus fuerit characterem recipit, & ordinis sacramentū. capi. quicunq;. in. 2. 50. dist. & capi. pœnitens. notant omnes præsertim Hosti. in summa, titu. de bigamis. §. vlt. Anto. in dicto capit. debitum. de biga. Albert. Trotius in dicto capit. u. num. 6. quorum opinio communis est theologorum, & canonistarum: quam & Ioan. Arboreus probat lib. 2. Theo-

2. Theosophiæ cap. 16. solus autē Romanus Pōtīfex dispensat super hac irregularitate secundum Innocent. & communem in dicto capi. super eo. quib⁹ ea ratio suffragatur, quòd bigamiæ irregularitas ab apostolis, & à veteribus vniuersalis ecclesiæ conciliis inducta fuit: & in his non est dispensatio expressim permīssa: atque ideo episcopus minimè poterit dispensare iuxta communem resolutionē traditā in ca. at si clerici. §. vlti. de iudic. & maximis rationibus cōprobatam ab eruditissimo, prudentia & moribus admodum illustri. D. Didaco ab Alaua, episcopo Abulēsi, curiæ Granatēsis præside integerrimo in li. 1. de cōciliis. ca. 2. nu. 2. Sic sanè non posse episcopū dispensare in hac specie & irregularitate asserunt omnes paulò antè citati, quorum opinionem cōmunē esse fatetur Præpo. in. d. ca. lector. 50. dist. eandem tenent Angel. verb. bigamus. Gonsalus à Villadiego de irregularit. q. vlti. Ioan. Montaigna in dict. tracta. de biga. q. 7. qui & hanc esse cōmunem asseuerat. sed Card. à Turre Cremat. in. d. cap. lector. post Thomā in. d. q. 3. & Syluest. verb. bigamus. q. 7. probare conantur, posse episco. dispensare cū bigamo in minoribus ordinibus. Quæ quidē opinio poterit admitti, quoties maxima subsit dispensandi causa: quæ ad modū Ludo. Gomeci. opinatur in tract. breuiū, nu. 20. aut sanè vbi qui bigamiā contraxit, eo tempore merus erat laicus: hæc etenim irregulari

tas quoad minores ordines tolli poterit episcopi dispensatione, secundum Henri. in capit. 1. de biga. in fine. Quasi eo authore sit secus dicendū in eo, qui post clericatū bigamię vitiū contraxerit, vt cum hoc nec in minoribus possit episcopus dispensare: hic enim ex hoc amisit omnino clerici & ecclesiastici ordinis priuilegium ipso iure, cap. vnico. de biga. in. 6. & ideo nō potest idē ex episcopi dispēsatione recipere. Non inficior, hęc opinionē Henrici probabilem esse: eam tamen dubiam nimis esse censeo: illud certò sciens, etiam summum pontificem maxima cum difficultate in hoc bigamiæ vitio dispensare. Quod & post alios Ioan. Staphilæ. fatetur in dict. tracta. de literis gratiæ & iustitiæ: ad finem.

¶ Verū in hoc de bigamia tractatu est considerandum, homicidium commissum ante baptismū minimè efficere quem irregularē. c. Siquis viduam. 50. dist. idq; omnes fatentur. At bigamia contracta ante baptismum dubiam efficit disputationem, an ex ea detur irregularitas: aut semel data per baptismum tollatur. Nam diuus Hieronymus in epistola ad Oceanum in ea est sententia, vt existimet, bigamiam ante baptismum contingētē minimè irregularem quem constituere. Huius opinionem Gratianus retulit in capitul. 1. 2. 6. distinctio. eandem tuetur rursus idem Hieronymus super epistolam ad Titum, capitu. primo. Glossa

Glossa ordi. & Nicol. Lyranus. 1. ad
 Timothe. capitul. 3. hoc ipsum pro-
 bat textus in capitulo primo, trige-
 sima tertia distinctione. ex canoni-
 bus Apostolorum cap. 17. & defen-
 dunt Ioan. Maior in. 4. Sent. dist. 27.
 q. 6. vers. dubitatur. & Iaco. Almain
 in distinct. 25. quæstio. 1. & Henri. à
 Gandauo ab eodem, & alij scitatus.
 Huius opinionis ea est ratio, quòd
 bigamiæ irregularitas iure humano
 pòtificio statuta sit: & hoc nò liga-
 uerit infideles: igitur irregularis nò
 est qui ante baptismũ bigamiã con-
 traxerit. deinde Paulus apostolus cũ
 scripsit, episcopũ debere esse vnus
 vxoris virũ, dubio procul de fide-
 libus iã baptizatis intellexit: idcirco
 de irregularitate à baptizato contra-
 cta apostolus tractat: nò de ea, quæ
 infideli ante baptismum aptari ne-
 quit: & præterea constat, per ba-
 ptismũ omnia peccata, etiam mor-
 talia, & actualia tolli, ac dimitti. ca.
 gaudemus. de dinort. cap. deinde.
 26. dist. notat. S. Thomas. 3. part. q.
 68. art. 3. 4. & arti. 6. ergo & irregula-
 ritas, & si contracta fuerit, cùm sæ-
 pissimè absq̃ labe & crimine còtin-
 gat, per baptismum tollitur. in con-
 trariam sententiam itum est à diuo
 Augustino, qui in lib. de bono con-
 iugali cap. 18. opinatur, irregularem
 esse eũ, qui ante baptismũ vnã vxo-
 rē habuerit, & ea mortua, aliã post
 baptismũ acceperit. Idem Gratianus
 refert in. c. Acutius. 26. dist. quo in lo-
 co ad eandẽ opinionẽ citat Innocen-
 tiã primũ in epistola. 22. ad Ruffum

& Eusebiũ Macedoniæ episcopos.
 cap. deinde. & in ca. penult. diuum
 Ambrosium. qui libr. 1. de officijs. c.
 vltim. eandem sententiam probat.
 quam. S. Thomas & alij sequuntur
 in. 4. sentent. dist. 27. q. 3. Canonistæ
 in dict. cap. gaudemus. Ioannes Ar-
 bore. lib. 2. Theosophiæ cap. 16. Iaco-
 b⁹ Almain in. 4. sent. dist. 33. q. 2. rur-
 sus est & ad hoc tex. in cap. acutius.
 29. q. 3. ex diuo Augustino in dict.
 capitulo. 18. libro de bono coniu-
 gali: cuius sententia recepta est o-
 mnium ferè consensu aduersus Hie-
 ronymum: cuius rationibus sic re-
 spondendum est. duabus equidem
 prioribus in hunc modum, quòd
 licet lex pontificia non afficiat eius
 vinculo infideles: dum infideles
 sunt: tamen si ipsi ad catholicam
 fidem transierint, & velint sacris or-
 dinibus insigniri, non sunt ad eos
 admittendi, si habuerint ea vitia, &
 defectus, qui iure canonico impedi-
 mentum præstant. Cuius rei exem-
 plum sit in corpore vitiatas. maxi-
 mè quia in specie, quam Hierony-
 mus tractat, bigamia contracta fuit
 post baptismum: cùm iam baptiza-
 tus secundas contraxerit nuptias:
 sic sanè diuus Paulus de baptizatis
 agit: hi enim, qui nondum Christi
 fidem susceperunt, non promouen-
 tur ad ordines sacros: & tamen ba-
 ptizatus potest bigamus esse ob
 matrimonia contracta ante bap-
 tismum. postremæ autem rationi ex
 eo satisfaciendum est, quòd per ba-
 ptismum tolluntur peccata omnia

Primæ partis Relectionis

exvi sacramenti, & interiori confessione saltem Deo facta cum peccatorum pœnitentia, quo ad culpam, & satisfactionem offensæ diuinæ: secundum Thom. in dict. q. 68. arti. 3. & 4. nō tamen quo ad forū exterius, nec quo ad iudicalem punitio- nem: quemadmodum ipse tradidi in lib. 2. variar. resolut. capi. 10. nu. 4. nec item tolluntur per baptismum defectus sacramenti, quos ipse in fidelis patiebatur: nempe in contra- ctu coniugali, cuius cāsa carnem suam in plures diuiserit. Nam & apud infideles matrimoniū est legitimum cōsensu quidem: imo & id dici poterit sacramentum habi- tu, licet non actu: cū absq; fide sa- cramentum ratum contingere nō possit. cap. quanto. & dict. cap. gau- demus. de diuort. quorum intelle- ctum & nos explicuimus in epito- me ad. 4. decret. 2. parte: cap. 1. §. vni- co. nu. 4. Nec opinioni Augustini obstat tex. in. d. c. si quis vjduā. & c. 1. 3. dist. si quidē inibi probatur, biga- miā post baptismū cōtingentē effi- cere quē irregularē, nō tamē negat, quōd idē non sit, si ante baptismū ea cōtigerit. Quāuis huic solutiōi sa- tis refragetur Zonaras in scholis Ca- nonis. 17. Quib? tādē fit, opinionem Aug. magis receptā esse, & Innocē. Papæ auctoritate probatam fuisse.